SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 816, DE 2023

Requer a realização de Sessão Especial, a fim de comemorar o aniversário de quarenta
anos de criação da obra social Nossa Senhora da Gloria “Fazenda Esperança”.

AUTORIA: Senador Randolfe Rodrigues (REDE/AP), Senadora Damares Alves
(REPUBLICANOS/DF), Senador Alessandro Vieira (MDB/SE), Senadora Margareth Buzetti
(PSD/MT), Senador Angelo Coronel (PSD/BA), Senador Astronauta Marcos Pontes
(PL/SP), Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senadora Zenaide Maia (PSD/RN), Senador
Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador
Humberto Costa (PT/PE), Senador Izalci Lucas (PSDB/DF), Senador Lucas Barreto
(PSD/AP), Senador Sergio Moro (UNIÃO/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 816/2023   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/160055

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, em outubro, a fim de comemorar o

aniversário de quarenta anos de criação da obra social Nossa Senhora da Gloria

“Fazenda Esperança”.

JUSTIFICAÇÃO

No dia 29 de setembro de 2023, a criação da obra social Nossa Senhora

da Glória “Fazenda Esperança”, completará 40 anos.

Trata-se de comunidade terapêutica da Igreja Católica Romana

fundada pelos Frei Hans Stapel, Nelson Giovanelli, Luci Rosendo e Iraci Leire, com

o propósito de trabalhar na reabilitação de dependência física e psicológica por uso

de drogas, sem distinção por gênero, idade, cor, credo, raça ou opção sexual e de

forma gratuita.  Esta organização está presente em todos os estados brasileiros com

atuais 117 filiais, além de sedes espalhadas por centenas de países.

No Estado do Amapá dispomos de filial da “Fazenda Esperança” às

margens da rodovia Macapá/Mazagão, com 5 (cinco) anos de atuação e já recuperou

mais de 600 (seiscentos) jovens e adultos com dependência em entorpecentes,

e abuso no consumo de bebidas alcoólicas. Estão sendo construídas mais duas

unidades em nosso Estado, ambas no município de Porto Grande, sendo uma

exclusiva para o atendimento masculino, e outra para atendimento feminino.

S
F

/
2

3
7

5
1

.
5

9
8

2
6

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8786580519
Avulso do RQS 816/2023   [2 de 3]

Faz-se necessário reverenciar os esforços incansáveis desta obra

solidária de princípios Cristãos que espalha esperança, acolhe, oportuniza através

do amor e solidariedade no combate a drogadição.

Sala das Sessões, 16 de outubro de 2023.

Senador Randolfe Rodrigues
(REDE - AP)

Líder do Governo no Congresso Nacional

S
F

/
2

3
7

5
1

.
5

9
8

2
6

-
8

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8786580519
Avulso do RQS 816/2023   [3 de 3]